

نگران صادرات

فرآورده‌های نفتی نیستیم

عضو هیات‌مدیره اتحادیه‌صادر کنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی گفت: تشدید تحریم‌نفتکش‌ها که در چند ماهه اخیر شاهدیم هزینه حمل و نقل و انتقال محصولات افزایش می‌دهد اما فرآیند صادرات متوقف نشده، نمی‌شود و نخواهد شد. احمد معروف خانی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره تأثیر تحریم‌های جدید امریکا بر روند صادرات فرآورده‌های نفتی ایران اظهار داشت: فرآورده‌ها توسط اثر مستقیمی که در بازار دارد ماهیتی غیر تحریمی دارد و امریکا هیچگاه نمی‌تواند فرآورده‌ها را تحریم کند زیرا تحریم هر فرآورده‌ای روی بازار مصرف تأثیر دارد بنابراین خودشان هم طلمه خواهند خورد. وی با بیان اینکه اکنون امریکا سیاست تشدید تحریم‌ها و محاصره اقتصادی ایران را دنبال می‌کند، افزود: در چند ماه اخیر تعداد زیادی از کشتی و نفتکش‌های ایران تحریم شدند، امریکا باین اقدام در صدد است که فشار را بیشتر کند تا به اهداف خود برسد. عضو هیات‌مدیره اتحادیه صادر کنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی با بیان اینکه ما نگران اعمال تحریم بر صادرات فرآورده‌های نفتی نیستیم، گفت: به عقیده بنده تحریم نفتکش‌های حامل فرآورده‌بازار و مقاصد صادراتی را تحت تأثیر قرار نمی‌دهد اما هزینه را افزایش می‌دهد. وی بیان کرد: کشور ما به خاطر موقعیت ژئوپلیتیک و جغرافیایی و ۱۶ کشور مرز خاکی و زمینی و در مرز دریایی خیلی بزرگی که دارد، تحریم به هیچ‌وجه نمی‌تواند ما را از پا در بیاورد. کماینکه در دوده گذشته نیز با توجه حجم بالای تحریم‌های اعمالی روند صادرات هیچگاه متوقف نشده است اما هزینه زیادی تحمیل می‌کند. معروف خانی خاطر نشان کرد: تشدید تحریم نفتکش‌ها که در چند ماهه اخیر شاهدیم هزینه حمل و نقل و انتقال محصولات را افزایش می‌دهد اما فرایند صادرات متوقف نشده، نمی‌شود و نخواهد شد. وی تأکید کرد: بازارهای هدف محصولات صادراتی ایران توجیهی به تحریم‌های امریکاندارند. عضو هیات‌مدیره اتحادیه‌صادر کنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی میزان صادرات محصولات پتروشیمی را در سال جاری حدود ۱۲ میلیارد دلار، صادرات فرآورده ۱۰ میلیارد دلار، فولاد ۱۲ میلیارد دلار و ۴ میلیارد دلار را نیز مربوط به سایر اقلام صادراتی عنوان کرد. وی تأثیر تحریم را بر واردات نیز منفی دانست و افزود: برای واردات فرآورده از جمله بنزین نیز نهایتاً هزینه‌ها را افزایش خواهد داد. به گزارش ایلنا، دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری امریکا هم‌زمان با مذاکرات ایران و امریکا در مسقط‌ا تحریم چند فقره شرکت و کشتی خبر داد. بر اساس این گزارش، دو فرد تبعه ترکیه و هند به اتهام همکاری با شبکه‌های مرتبط با ایران، بذیل فرمان اجرایی ۱۳۸۴۶ تحریم شده‌اند. همچنین چندین شرکت فعال در حوزه کشتیرانی، مدیریت دریایی و تجارت، مستقر در کشورهای از جمله ترکیه، امارات، چین، هند، هنگ کنگ، قزاقستان، سیشل و جزایر مارشال، به دلیل «نقض آفرینشی در دور زدن تحریم‌های ایران» به فهرست تحریم‌ها افزوده شده‌اند. وزارت خزانه‌داری امریکا همچنین ۱۳ فروند نفتکش، حامل فرآورده‌های نفتی، گاز مایع و مواد شیمیایی را که با این شرکت‌ها در ارتباط بوده‌اند، مشمول تحریم کرده و تمامی دارایی‌ها و مبالغ مرتبط با آنها در حوزه قضایی امریکا را مسدود اعلام کرده است.

ادامه از صفحه اول

چگونگی گذار از نظام حامی پروری»!

خوشایند بسیاری نیست یقیناً اما بر مبنای تجارب تاریخی این سرزمین و نیز تجارب سایر کشورو تحقیقات و پژوهش‌های انجام‌شده و از جمله یکی از مهم‌ترین آنها یعنی «در سایه خشونت» (دالاس نورث و تعدادی دیگر از اقتصاددانان صاحب‌نام) چنین دریافت می‌شود که گذار انقلابی به توسعه نمی‌انجامد و شاید گره توسعه را گورت هم می‌کند: «تمرکز بر گذار از یک نظام دستری محدود به یک نظام دسترسی باز، بدون در نظر گرفتن گام‌های ضروری دیگر همچون: افزایش تعداد سازمان‌های دارای ظرفیت خشونت به روابط غیرخشونت‌آمیز، افزایش دامنه حاکمیت قانون، افزایش اعتماد به دولت، می‌تواند به شکست منجر شود...و بعد است بر روند یک درگیری انقلابی، دموکراسی مدرن و توسعه اقتصادی باشد...» بر اساس این آموزه‌های عمیق تاریخی و علمی، جامعه ایران لازم است با تلاش برای درک چرایی وقوع اتفاقات دست‌یابی به حقیقت را در چارچوب یک حرکت ملی آغاز کند، با نفی دیگری و عادی و روبه جلو نشان دادن کشور با عنقریب و دم دست دانستن آ‌رمان‌ها و آرزوهای تاریخی همچون آزادی و پیشرفت، آن‌هم با روش‌های خشونت‌آمیز و مداخله خارجی (در روزگار سیطره راست‌های افراطی و به حاشیه رانده شدن جریان دموکراسی خواهی در جهان، فقط کار بدتر و تحول توسعه ایران عزیز دور و دورتری می‌شود!

نتایج تضعیف ریا ل

بنابر این با آسیب دیدن پول ملی، قدرت چانه‌زنی بین‌المللی کشور کاهش می‌یابد و کشور در برابر بحران‌های جهانی آسیب‌پذیر می‌شود، رشد اقتصادی و رفاه مردم، اقتدار جامعه را به نحو نامحسوسی تحت تأثیر قرار می‌دهد و تشخیص علت واقعی مشکلات را برای عموم مردم دشوار می‌کند. سبب می‌شود خشم عمومی متوجه نظام تصمیم‌گیری‌های اساسی یا فتنه‌های پدیدین کشور شود که در حال حاضر اتفاق افتاده است.

نفت و انرژی

«جهان اقتصاد» گزارش می‌دهد

نفت ارزان، بودجه گران

کلنز بر نوبی مهر ا

بازار جهانی نفت آرام‌آرام به سمتی حرکت می‌کند که برای مصرف کنندگان خبر خوبی است، اما برای دولت‌های نفتی نه چندان. کاهش قیمت نفت به محدوده‌های ۶۰ دلار و حتی پایین‌تر، اگر چه در ظاهر به معنای کاهش هزینه انرژی در جهان است، اما برای اقتصادهایی که هنوز بخش مهمی از بودجه خود را بر پایه درآمدهای نفتی می‌بنند، زنگ خطر محسوب می‌شود. در ایران، جایی که نفت همچنان یکی از ستون‌های تأمین منابع عمومی دولت است، نفت ارزان می‌تواند بودجه را گران‌تر از همیشه کند. با وجود همه شعارها درباره «کاهش وابستگی به نفت» واقعیت این است که بودجه عمومی ایران همچنان به‌طور مستقیم و غیر مستقیم از قیمت و فروش نفت تأثیر می‌پذیرد. حتی اگر سهم نفت در منابع بودجه اسمی کاهش یافته باشد، اثر آن از مسیرهایی مانند نرخ ارز، در آمد شرکت‌های دولتی، تأمین کسری‌ها و حتی سیاست‌های پولی، همچنان پررنگ است. در اغلب سال‌ها، بودجه دولت با فرض قیمت‌هایی بالاتر از واقعیت بازار یا با خوش‌بینی نسبت به میزان صادرات نفت تنظیم می‌شود. این خوش‌بینی زمانی در دسرسازی می‌شود که قیمت جهانی نفت ا فست می‌کند یا فروش نفت با محدودیت‌های سیاسی و تحریمی مواجه می‌شود. نتیجه، چیزی جز کسری بودجه مزمن نیست. اگر قیمت نفت در محدوده ۶۰ دلار تثبیت شود، دولت در ظاهر هنوز می‌تواند روی فروش نفت حساب کند، اما حاشیه امنیت بودجه به‌شدت کاهش می‌یابد. در این سناریو، هر اختلالی در صادرات یا هر تخفیف اجباری برای فروش نفت، در آمد واقعی را کمتر از رقم پیش‌بینی شده می‌کند. در چنین شرایطی، دولت معمولاً به سراغ روش‌های آشنای جبران کسری می‌رود: افزایش برداشت از صندوق‌ها، فروش دارایی‌ها، فشار بر شرکت‌های دولتی و در نهایت، استقراض مستقیم یا غیر مستقیم از بانک مرکزی. این مسیر اگر چه در کوتاهمدت بودجه را سربار نگه می‌دارد، اما در میان‌مدت به افزایش پایه پولی و تورم دامن می‌زند، تورمی که هزینه آن را نه دولت، بلکه مردم می‌پردازند. اما سناریوی نگران‌کننده‌تر، نفت ۵۰ دلاری است. در این سطح، حتی خوش‌بینانه‌ترین برآوردهای بودجه‌ای نیز دچار مشکل می‌شوند. فاصله بین منابع پیش‌بینی شده و درآمدهای واقعی به‌قدری زیاد می‌شود که دیگر با «ترندهای حساسداری» قابل پوشاندن نیست. با باید هزینه‌ها را کاهش بدهد کاری که در عمل به‌معنای فشار بر پروژه‌های عمرانی، کاهش

پزشکیان:

امیدواریم سال آینده شاهد قطع برق و گاز نباشیم

رییس جمهوری با تأکید بر مدیریت بهرهداری از انرژی پاک و مصرف انرژی، اظهار کرد: باید به شکلی عمل کنیم که در تابستان پیش‌رو به هیچ‌وجه قطع برق و گاز نداشته باشیم، به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در «آیین افتتاح هم‌زمان ۱۵۹۹۷ طرح شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور» با بیان اینکه نهضت توسعه عدالت آموزشی قدم بزرگی است که دولت بر داشته،

مصرف ۱۱ درصد گاز ایران در تهران

روز گذشته ۸۶۰ میلیون مترمکعب گاز تحویل به‌شبهه، ۲۶ میلیون و ۶۵۰ هزار مترمکعب در استان تهران به مصرف رسیده گزارش تسنیم، علیرضایولایی، مدیر عامل شرکت گاز استان تهران در اظهار داشت: استان تهران دارای ۱۶ شهرستان، ۲۵ بخش و ۷۳ دهستان است و مساحتی حدود ۱۷ هزار و ۸۴۱ کیلومتر مربع دارد وی افزود: جمعیت استان تهران بر اساس آخرین سرشماری ۱۳ میلیون و ۲۶۴ هزار نفر اعلام شده که اکنون بیش از این عدد برآورد می‌شود. او با بیان اینکه «حدود ۵۰۲ درصد از کل شبکه‌های گازرسانی کشور در استان تهران واقع شده» گفت: به‌طور متوسط ۱۱ درصد گاز کشور در این استان مصرف می‌شود. وی اظهار داشت: همچنین ۱۳۸۳ درصد از مشترکان کل کشور و حدود ۱۰ درصد انشعاب‌های گاز در استان تهران قرار دارد. مدیرعامل شرکت گاز استان تهران با بیان اینکه «استان تهران از نظر تعداد مشترکان پس از استان‌هایی مانند خراسان رضوی و اصفهان قرار دارد» گفت: در مجموع ۵۱۰ هزار مشترک در استان تهران وجود دارد که ۹۹٫۶ درصد آنها از نعمت گاز بر خوردار شده‌اند و تنها ۱۳ روستا به دلیل نبود توجیه فنی و اقتصادی و با توجه به سرانه تعیین شده

سایه مذاکرات ایران و امریکا بر بازار نفت

بازار نفت در هفته گذشته روند پرماجرایی را سپری کرده اما در نهایت قیمت هر بشکه نفت برنت با کاهش ۲ درصدی به ۶۸ دلار رسید. بررسی‌ها نشان می‌دهد در این مقطع زمانی، مذاکرات هسته‌ای میان ایران و امریکا و تحولات پیرامون این پرونده، تعیین‌کننده‌ای در نوسان‌های بازار انرژی می‌کنند. به گزارش ایلنا، وزارت نفت، قیمت نفت خام برنت دریای شمال در پایان معاملات هفته گذشته (جمعه) ۱۷ بهمن) با کاهش حدود ۲ درصدی نسبت به هفته پیش از آن به ۶۸ دلار و ۵ سنت برای هر بشکه رسید، البته قیمت نفت در ابتدای هفته تا محدوده ۶۵ دلار ی نیز عقب‌نشینی کرد اما این روند کاهشی تا دوام نداشت و در ادامه هفته تحت تأثیر برخی اتفاق‌ها معکوس شد. از جمله عوامل کاهش قیمت نفت در هفته گذشته می‌توان به «سرگیری مذاکرات هسته‌ای میان ایران و امریکا پس از موافقت دو طرف» «پیشرفت در مذاکرات صلح روسیه و اوکراین» «بهبود

دوشنبه ۲۰ بهمن ۱۴۰۴ | ۲۰ شعبان ۱۴۴۷ | سال دوازدهم | شماره ۳۲۵۵ | Mon, Feb 9, 2026

تعاون



قیمت نفت، اگر چه در نگاه اول یک متغیر خارجی و خارج از کنترل به نظر می‌رسد، اما اثرات آن بر بودجه ایران کاملاً داخلی و ملموس است. نفت ۵۶۰ دلاری یعنی کسری‌های پنهان و نفت ۵۰ دلاری یعنی کسری‌های آشکار. در هر دو حالت، اگر اصلاحات ساختاری به تعویق بیفتد، هزینه نهایی از جیب اقتصاد و جامعه پرداخت خواهد شد. نفت ممکن است ارزان شود، اما برای بودجه‌ای که به آن وابسته است، این ارزانی بهایی سنگین دارد؛ بهایی که هر سال، سنگین‌تر از قبل برای بودجه‌ای که به آن وابسته است، ارزان‌تر می‌شود. نفت ارزان فقط این آسیب‌پذیری را عیان‌تر می‌کند. اصلاح ساختار بودجه، افزایش شفافیت، واقعی‌سازی درآمدها و هزینه‌ها و کاهش هزینه‌های غیر ضرور، راه‌هایی هستند که بارها درباره آنها صحبت شده، اما اجرای آنها همواره به تعویق افتاده است. افزایش درآمدهای پایدار مالیاتی، بدون فشار بر تولید، یکی از گزینهای کلیدی است؛ گزینهای که نیازمند اصلاحات نهادی، مقابله با فرار مالیاتی و بازنگری در معافیت‌هاست. در غیر این صورت، هر شوک قیمتی در بازار نفت، بودجه را دوباره به هم می‌ریزد. کاهش

بهره‌برداری از انرژی‌های پاک گفت: قدم بزرگی در این زمینه برداشته شده که امیدوارم سرعت بیشتری پیدا کند. استانداران، فرمانداران، بخشداران، دهه‌داران و شهرداری‌ها تلاش کنند روند بهره‌برداری از انرژی پاک و نیز مصرف انرژی را به شکلی مدیریت کنند تا در تابستان پیش‌رو به هیچ‌وجه قطع برق نداشته باشیم و برق هیچ کارخانه‌ای قطع نشود. پزشکیان

به‌مرتب شدیدتر از خود حادثه اولیه به همراه داشته باشد، در این روز سیستم گازرسانی شهر تهران به گونه‌ای طراحی و مدیریت شده است که در چنین شرایطی، ریسک بروز حوادث ثانویه به حداقل کاهش یابد. اعوانی اذعان داشت: سیستمی در کلان‌شهر تهران در حال اجرا است که در زمان وقوع حوادثی چون زلزله، بتوانیم شهر را به بخش‌های مختلف تقسیم کنیم. هر بخش با قطع گاز و تخلیه بشکه‌ها در کوتاه‌ترین زمان، ایمن‌سازی شود. وی ادامه داد: این سیستم به پیشرفت فیزیکی ۷۵ درصدی رسیده و تا زمانی که مرکز کنترل مرکزی آن احداث شود که در دست احداث است، خود مناطق می‌توانند با استفاده از تجهیزات نصب شده در بشکه‌ها، این کار را در صورت لزوم انجام بدهند. مدیرعامل شرکت گاز استان تهران از فعالیت ۱۲۰ اکپ نظارتی برای کنترل مصرف ادارات، بخش تجاری ودولتی خبر داد و گفت: این اکپ‌ها با حضور سرده دمای محیط مراکز تجاری، اداری ودولتی را در طی فصل سرد امسال چک می‌کنند و در صورتی که بیش از ۲۰ درصد باشد، اینداتاری آن مرکز را خطا می‌دهد و در نوبت بعدی، با یک هفته قطعی گاز مواجه می‌شود. وی افزود: تاکنون ۱۱ هزار و ۱۱۳ ساختمان دولتی و اماکن

بر روند قیمت نفت محدود ماند. یکی دیگر از رویدادهای مهم این هفته که می‌تواند بر روند قیمت نفت در روزهای آینده اثر گذار باشد، رومانیی تراپ از توافق تجاری امریکا و هند بود. بر اساس این توافق، تعرفه‌های ایالات متحده بر کالاهای هندی از ۱۵ درصد به ۱۸ درصد کاهش می‌یابد. قرار است هندی‌ز در مقابل، خرید نفت از روسیه را متوقف کند. تحلیلگران معتقدند اجرای این توافق سبب افزایش تراپ، هند موافقت کرده است که نفت مورد نیاز خود را از ایالات متحده و شاید روزی از خریداری کند. همین عامل می‌تواند سبب افزایش تخفیف‌های بیشتر روسیه به چین شود. در همین زمینه، عربستان سعودی روز پنجشنبه (۱۶ بهمن) قیمت رسمی فروش نفت خام سبک عرب خود به آسیا برای ماه مارس را به پایین‌ترین سطح پنج سال اخیر رساند و چهارمین کاهش قیمت پیاپی در ماه‌های گذشته

رویداد

محدودیت مصرف برق صنایع لغو شد

معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر با اشاره به کاهش نسبی برودت هوا و بهبود وضعیت گاز تحویلی به نیروگاه‌ها، از توقف اجرای برنامه‌های مدیریت بار مصرفی صنایع در بخش توزیع خبر داد. به گزارش ایسنا، محسن ذبیحی در نشست هفتگی با مدیران عامل شرکت‌های توزیع برق، با اشاره به کاهش نسبی برودت هوا و بهبود وضعیت تأمین گاز نیروگاه‌ها از تصمیم‌گیری برای توقف اجرای برنامه‌های مدیریت بار مصرفی صنایع خبر داد و در عین حال تأکید کرد: وزارت نیرو جبر داد و در عین حال تأکید کرد: مدیریت بار در حوزه کشاورزی همچنان به‌طور کامل انجام می‌شود. وی فعالیت‌های پیش‌داستانه این بخش برای ورود به فصل گرما را با هدف ارتقای آمادگی از حیث شناسایی، ارتباط‌گیری و مدیریت مصرف برق مشترکان برای حفظ پایداری شبکه در شرایط اوج بار عنوان کرد. معاون هماهنگی توزیع توانیر در ادامه به بیش از ۴ میلیون قرارداد فعال با کنتورسازان داخلی اشاره و ابراز امیدواری کرد: روند تحویل کنتورهای هوشمند به شرکت‌های توزیع برق از اواخر بهمن ماه جاری با سرعت بیشتری انجام شود. ذبیحی با اشاره به نقش لوازم اندازه‌گیری هوشمند در جایگزینی محدودیت مصرف به جای قطع بار مشترکان، اجرای طرح ملی جهش در نصب کنتورهای هوشمند را یکی از راهکارهای اصلی بیرون رفت از تازاری تولید و مصرف برق در سال ۱۴۰۵ عنوان کرد. طبق اعلام وزارت نیرو، وی تعداد قراردادهای فعال با کنتورسازان کشور را بیش از ۴ میلیون ذکر کرد که ۱۵ میلیون کنتور نیز در مناقصه دوم تعیین تکلیف شده و به‌طور قطع روند تحویل کنتورهای هوشمند به شرکت‌های توزیع برق از اواخر ماه جاری با سرعت بیشتری انجام خواهد شد. معاون هماهنگی توزیع توانیر در عین حال تأکید کرد: روند تحویل کنتور باید طبق روال معمول انجام شود و کنتورسازان موظف هستند نسبت به تحویل کنتورها طبق برنامه زمان‌بندی و تعهدات قراردادی عمل کنند و در مورد الحاحی و تعدیل‌ها هم حتما در زمان مقتضی پاسخ‌دهی و اقدامات لازم انجام می‌شود. ذبیحی نصب کنتورهای هوشمند را با هدف جایگزینی محدودیت بار به جای مدیریت بار مصرفی عنوان کرد و از دیگر تمهیدات پیش‌بینی شده در تأمین کنتورهای هوشمند پیگیری اخذ مجوزهای لازم برای تأمین کنتورها، مناطق آزاد از جمله در استان‌های هرمزگان، سیستان و بلوچستان، خوزستان، گیلان و آذربایجان را ذکر کرد. ارائه گزارش‌های مربوط به هوشمندسازی، عملکرد مدیریت بار، وصول مطالبات و کاهش تلفات شرکت‌های توزیع برق از دیگر برنامه‌های این نشست بود.

هدف گذاری افزایش ظرفیت

ذخیره سازی گاز کشور

به ۶ میلیارد متر مکعب

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از اجرای طرح‌های توسعه‌ای ذخیره‌سازی گاز کشور تا حدود ۶ میلیارد مترمکعب خبر داد. به گزارش تسنیم، سعید توکلی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، با اعلام آغاز مرحله جدید توسعه در دو مخزن ذخیره‌سازی بزرگ کشور، اظهار کرد: ظرفیت فعلی مخزن سراجا قم حدود یک میلیارد مترمکعب، در سال است که با اجرای طرح‌های توسعه‌ای، ۱۵ میلیارد مترمکعب خواهد رسید. وی افزود: در مخزن شورویجه D نیز که یکی از مهم‌ترین مراکز ذخیره‌سازی گاز کشور در شمال شرق محسوب می‌شود، ظرفیت فعلی ۱۵ میلیارد و ۲۵ میلیون مترمکعب است که با بهره‌برداری از طرح‌های توسعه‌ای جدید و افزایش ۲۰۲۵ میلیارد مترمکعبی، این میزان به ۴۰۵ میلیارد مترمکعب در سال افزایش خواهد یافت. به گفته توکلی، افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز طبیعی، از راهبردهای کلیدی شرکت ملی گاز ایران در مسیر تقویت امنیت انرژی، مدیریت نوسانات فصلی مصرف و ارتقای تاب‌آوری شبکه انتقال و توزیع است. معاون وزیر نفت در امور گاز تصریح کرد: با افزایش ظرفیت در مخازن ذخیره‌سازی سراجا و شورویجه، ایران به جایگاهی دست خواهد یافت که بتواند در شرایط اوج مصرف زمستانی، بیش از ۶ میلیارد مترمکعب گاز ذخیره‌شده را برای پشتیبانی از شبکه در اختیار داشته باشد. توکلی در ادامه از آغاز مطالعات اسنجی ذخیره‌سازی گاز در میدان سرخون و شورویجه B خبر داد و گفت: نتایج این مطالعات می‌تواند زمینه‌ساز ایجاد مخازن جدید و افزایش انعطاف‌پذیری عملیاتی در مناطق جنوب و شمال شرق کشور باشد. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تأکید کرد: توسعه ظرفیت ذخیره‌سازی، نقش مهمی در پایداری عرضه گاز به نیروگاه‌ها و صنایع دارد. وی با اشاره به نقش این پروژه‌ها در تحقق اهداف کلان وزارت نفت در حوزه پایداری تأمین انرژی، خاطر نشان کرد: اجرای طرح‌های توسعه‌ای در مخازن سراجا و شورویجه، یکی از گام‌های مهم در برنامه جامع اطمینان از تأمین پایدار گاز در زمستان است و با بهره‌برداری کامل از آنها، ظرفیت ذخیره‌سازی کشور در مقایسه با گذشته، بیش از دو برابر خواهد شد. توکلی خاطرنشان کرد: باتدا فنی‌فرین اندیشیده‌شده، میزان ذخیره‌سازی گاز در مخازن سراجا و شورویجه در سال جاری به میزان ۲۰ درصد شد. رایه نسبت سال ۱۴۰۳ تجربه کرده که این اقدام، نقش قابل توجهی در پایداری شبکه گاز کشور در ایام سرد سال ۱۴۰۴ خواهد داشت.